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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá porovnáním vývoje atmosférické depozice dusíku a

fosforu v různých oblastech České republiky. V práci je vysvětlen vznik atmosférické

depozice a s tím i související pojmy jako zdroj znečištění, emise, imise či oxidy

dusíku. Dále jsou zde uvedeny typy atmosférické depozice, odběr vzorků a postup

při zjišťování velikosti atmosférické depozice. Práce popisuje metody, kterých bylo

použito při výpočtech či vyhodnoceních. Dále se zabývá výběrem vhodných

měřících stanic ke zpracování vývoje atmosférické depozice dusíku. Atmosférické

depozice fosforu se na území ČR v daném období od roku 2000 do roku 2010

neměřily. Cílem této práce je nalezení trendů v časových řadách koncentrací NOx a

statistického vyhodnocení vývoje atmosférické depozice dusíku. Pro tyto kapitoly

byly vybrány koncentrace oxidů dusíku v krajských městech ČR. V kapitole

prostorové analýzy koncentrací oxidů dusíku je vybrán Ústecký kraj, především kvůli

tomu, že tato oblast se vyznačuje významně vysokou atmosférickou depozicí dusíku

a celkovým znečištěním ovzduší. V literatuře se často objevuje pod pojmem oblast

Černého trojúhelníka.

Klíčová slova: zdroje znečištění, imise, emise, atmosférická depozice, oxidy

dusíku, metoda IDW, Thiessenovy polygony

ABSTRACT

This thesis engages a comparison of the development of atmospheric deposition of

nitrogen and phosphorus in different regions of the Czech Republic. The work

explains the formation of atmospheric deposition and related terms such as the

source of pollution, emissions, air pollution and nitrogen oxides. There are stated

types of atmospheric deposition, sampling procedure and the process of

determining the size of atmospheric deposition. This work describes the methods

that were used in the calculations and evaluations. It also deals with the selection of

suitable measuring stations for processing the development of atmospheric nitrogen

deposition. The atmospheric deposition of phosphorus were not measured in the

territory of the Czech Republic in the period from 2000 to 2010. The aim of this work

is to find trends in time series of concentrations of NOx and statistical evaluation of

the development of atmospheric nitrogen deposition. For these chapters were

selected concentration of nitrogen oxides in the regional towns of the Czech

Republic. In the chapter of spatial analyzes of the concentration of nitrogen oxides is

selected Ústecký kraj, mainly due to the fact that this area is characterized by

significantly high atmospheric deposition of nitrogen and total air pollution. A therm

the Black Triangle is often used for this location.

Keywords: pollution sources, air pollutions, emissions, atmospheric deposition,

nitrogen oxides, IDW method, Thiessen polygons
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1. Úvod

Atmosféra je tvořena ze směsi dusíku a kyslíku. Toto složení si atmosféra

zachovává už několik milionů let. V posledních dvou stoletích se ale koncentrace

některých dalších složek měnila vlivem znečišťování ovzduší. Jeho kvalita se

snižuje nejen díky cizorodým látkám, které unikají do ovzduší, ale také v samotném

prostředí, kde se obvyklé látky vyskytují ve větším množství, než je považováno za

přirozené. Atmosférické srážky přispívají díky vymývání atmosféry ke vzniku

procesů zvaných kyselé deště. Působením kyselých dešťů dochází k okyselování

půdy, poškozování vegetace a dochází k eutrofizaci vod. Pozitivním vlivem

atmosférické depozice je, že odstraňuje látky, které jsou do atmosféry emitovány

nebo zde mohou vzniknout působením různých chemických reakcí. Pro ostatní

ekosystémy ale představují významný zdroj znečišťujících látek. Na území České

republiky je atmosférická depozice sledována na 50 lokalitách. Emitované látky do

ovzduší výrazně přispívají k naměřeným hodnotám atmosférické depozice. Zejména

oxidy dusíky, které jsou v poměrně velkém množství emitovány do ovzduší, se

následně poté podílejí na spadu kyselých dešťů v atmosférické depozici.

V posledních desetiletích je snahou omezovat vypouštění emisí či přispívat

k vylepšování metod, jak tomuto vypouštění tak velkých koncentrací oxidů dusíku

předejít.

Atmosférická depozice je závislá na zdrojích znečištění, ať už jsou

přirozeného, nebo antropogenního původu. I z tohoto hlediska jsou na území České

republiky místa, která jsou více či méně postižena především kyselou atmosférickou

depozicí. Mezi oblasti s vysokým výskytem atmosférické depozice je oblast Černého

trojúhelníka, která byla také pro porovnání během deseti let vybrána.

Cílem této diplomové práce je porovnání jednotlivých krajských měst a jejich

koncentrací NOx po dobu jednoho desetiletí. Dále pak nalezení průkazných trendů

v charakteristikách koncentrací oxidů dusíku krajských měst od roku 2000 do roku

2010. A v neposlední řadě zde byla provedena prostorová analýza atmosférické

depozice dusíku v Ústeckém kraji metodou IDW a Thiessenovými polygony za roky

2000, 2005 a 2010. Z nich byly vypočteny průměrné koncentrace NOx v jednotlivých

letech a ty byly mezi sebou následně porovnány.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Význam pojmu atmosférická depozice

V rámci dějů, kterým podléhají látky v atmosféře od počáteční emise látky ze

zdroje přes dálkový přenos a rozptyl v důsledku meteorologických procesů,

transformace v důsledku chemických reakcí, představuje atmosférická depozice

významný propad (anglicky ,,sink‘‘) látek z ovzduší (HŮNOVÁ, 2009). Pojem

atmosférická depozice označuje proces přestupu (transportu) látek v plynném,

kapalném a tuhém skupenství z atmosféry na zemský povrch (do dalších částí

ekosystému). Její studium má zásadní význam pro poznání škod, které způsobuje

znečištění atmosféry na ekosystémech (VYSOUDIL, 2002).

Atmosférické depozici je dlouhodobě věnována značná pozornost, neboť touto

cestou je vnášeno do životního prostředí velké množství znečišťujících látek

(PROŠKOVÁ A HŮNOVÁ, 2006), zejména jde o látky kyselého charakteru

(MOLDAN, 1992).

Obr. č. 1: Schéma procesů, kterým podléhají znečišťující látky v ovzduší

(Zdroj: HŮNOVÁ, 2009).

Atmosférická depozice je významným procesem, který se výraznou měrou

podílí na samočištění atmosféry (SEINFELD A PANDIS, 1998). Odstraňuje látky,

které jsou do atmosféry emitovány nebo které zde vznikají v důsledku chemických

reakcí (HŮNOVÁ, 2009). Atmosférická depozice zahrnuje mnoho různých typů

látek, nekyselých i kyselých (ÚVTIZ, 1986).
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2.2 Faktory ovlivňující atmosférickou depozici

2.2.1 Zdroje znečištění

Čistý vzduch, neobsahující žádný prach ani plynné, popřípadě kapalné

znečišťující látky, je ideálním pojmem a v přírodě se nevyskytuje (HOLOUBEK A

KOMÁREK, 1982).

Termín znečištění pochází z latinského slova pollúere a znamenal zašpinit,

umazat. Znečištění může být definováno jako nežádoucí změna ve fyzikálním,

chemickém a biologickém charakteru v ovzduší. Primárním zdrojem znečištění je

mokrá a suchá atmosférická depozice, doprava a nahromaděné odpadky

(NOVOTNY A CHESTERS, 1981). Problematika znečištění ovzduší je stále

aktuálnější, neboť následky přímé či nepřímé pociťuje každý obyvatel naší planety.

Disciplína chemie ovzduší se proto neustále vyvíjí a v průběhu času dochází i ke

změnám interpretací některých chemických dějů v atmosféře probíhajících a

zejména jejich možných dopadů (NÁBĚLKOVÁ A NEKOVÁŘOVÁ, 2010).

Znečištění ovzduší může mít přímý i nepřímý vliv na lidské zdraví, a to jak

krátkodobě, tak dlouhodobě (VIRTANEN A HÄMEKOSKI, 1999). Vnášení nečistot

do ovzduší nazýváme znečišťováním ovzduší nebo též emisí. Tímto pojmem tedy

označujeme činnost neboli děj. Naproti tomu pojem znečištění ovzduší, vyjadřující

obsah neboli imisi, označujeme určitý stav, k němuž došlo v důsledku začišťovacího

děje (HOLOUBEK A KOMÁREK, 1982).

Ovzduším jsou znečišťující látky přenášeny (transportovány) od zdrojů

k příjemcům, v ovzduší také dochází k jejich změnám na látky jiné, mnohdy

nebezpečnější než původní látky. Obsah znečišťujících látek v ovzduší v přízemních

vrstvách atmosféry je rozhodující pro míru jejich působení na příjemce. Následkem


[…]


svažitém terénu. Tato stanice je klasifikována jako B/R/IN (tab. č. 1).

60) Stanice UKOSA – Kostomlaty pod Milešovkou-1329

Měřící stanice se nachází stejně jako její název v Kostomlatech pod

Milešovkou, v okrese Teplice. Jejím vlastníkem je společnost ČEZ, a.s. Je

klasifikována jako I/R/A (tab. č. 1). Nachází se tedy na kraji obce směrem

k elektrárně Ledvice. Zeměpisné souřadnice udávají polohu 50°33´29.001´´sš a

13°51´52.149´´ vd, v nadmořské výšce 410 m. Stanice byla založena 4.11. 1994.

61) Stanice UULDA - Ústí nad Labem – Všebořická (hot spot)-1481

Stanice v okresním městě je klasifikována jako T/U/RC (tab. č. 1), a to

z důvodu umístění cca 2 m od silnice, která je frekventovanou výpadovkou z města,

byla zde umístěna 29.7. 2004. Stanice je lokalizována souřadnicemi

50°40´59.248´´sš a 13°59´52.344´´ vd, v nadmořské výšce 320 m.

62) Stanice UULMA-Ústí nad Labem – město-1571

Stanice se nalézá v prostranství mezi administrativními budovami a bytovými

objekty, v rovinné travnaté ploše v Ústí nad Labem. Byla založena 1.1. 2005.

Stanice má zeměpisné souřadnice 50°39´39.941´´severní šířky a 14°2´35.027´´

východní délky, v nadmořské výšce 147 m. Je klasifikována jako B/U/RC (tab. č. 1).

Rok 2010

63) Stanice UTPM – Teplice-1763

Měřící stanice se nachází v okresním městě Teplice a je umístěna u Základní

školy Koperníkova, na travnaté strmější ploše, na okraji obytné části města od 9.6.

2008. Její přesná lokalizace je 50°38´43.004´´sš a 13°51´4.499´´ vd s nadmořskou

výškou 257 m. Klasifikace této stanice je určena jako B/U/R (tab. č. 1).

64) Stanice UVSLA - Chomutov-1871

Stanice, která leží v okrese Chomutov na zeměpisných souřadnicích

50°27´53.424´´sš a 13°14´26.608´´ vd, v nadmořské výšce 344 m. Vlastníkem

stanice je společnost ČEZ, a.s. a je tedy začleněna jako I/R/N (tab. č. 1). Měřící

stanice se nachází ve vrcholové poloze ve značně svažitém terénu. Stanice byla

založena 1.1 2010.

65) Stanice UZAZA – Žatec-1623

Měřící stanice se nachází v okrese Louny. Vlastníkem je Střední škola

zemědělská a ekologická Žatec, která sídlí v ulici Svatopluka Čecha 1180. Stanice

je umístěna na nádvoří školy, v jejím okolí jsou panelové domy, Žatecká teplárenská

a vily. Vznikla od 1.1. 2006. Přesnější lokalizace stanice je 50°19´14.539´´sš a

13°32´48.925´´ vd s nadmořskou výškou 265 m. Je klasifikována typem jako B/S/R

(tab. č. 1).

Příloha č. 4: Použité pomocné stanice jiných krajů

66) Stanice LFRUA-Liberec-Frýdlant-Údolí-1018

Stanice se nachází v obci Frýdlant v okrese Liberec. Je charakterizována jako

B/R/AN (tab. č. 1). Její souřadnice určující její polohu jsou 50°56´17,582‘‘ sš a

15°4´49,037‘‘ vd a nadmořská výška 381 m. Je umístěna v mírném severním svahu

od 9.12.1992.

67) Stanice KKVMA-Karlovy Vary-1505

Měřící stanice se nachází v Karlových Varech v nadmořské výšce 411 m a na

zeměpisných souřadnicích 50°13¨48,589‘‘ sš a 12°51´56,560‘‘ vd. Je klasifikována

jako T/U/RC (tab. č. 1). Leží v centru města - v blízkosti autobusového nádraží.

Charakterizuje imise z dopravy. Byla založena 21.7. 2003.

68) Stanice SKLSA - Kladno-Švermov-1455

Tato měřící stanice se nachází v okrese Kladno ve Středočeském kraji. Je

klasifikována jako B/U/RI (tab. č. 1). Její polohu určují souřadnice 50°10´2,682‘‘ sš a

14°6´21,771‘‘ vd a nadmořská výška 219 m. Stanice se nachází na Havlíčkově

náměstí v Kladně, poblíž nízkopodlažní bytové zástavby s četnými lokálními

topeništi. Stanice vznikla 10.2. 1999.

69) Stanice SVELA-Mělník-Veltrusy-792

Stanice situovaná v obci Veltrusy v okrese Mělník ve Středočeském kraji má

polohu 50°16´2,938‘‘ sš a 14°19¨41,614‘‘ vd a nadmořskou výšku 174 m. Je

majetkem ČESKÉ RAFINÉRSKÉ a.s., Litvínov se sídlem v Kralupech nad Vltavou.

Měřící stanice se nachází v Alšově ulici ve Veltrusech na jižním okraji obce od 1.6.

1992. Je klasifikována jako I/S/RI (tab. č. 1).

70) Stanice Karlovy Vary-1030

Tato stanice se nachází na zeměpisných souřadnicích 50°14´21‘‘ sš a

12°52´8‘‘ vd, v nadmořské výšce 429 m. Nachází se na sídlišti Růžový Vrch

v Karlových Varech a vznikla 1.4. 1993. Tuto stanici nahrazuje od roku 2005 stanice

KKVMA-1505.

Příloha č. 5: Analýza pomocí post-hoc testů v roce 2000, Fischer LSD

Příloha č. 6: Analýza pomocí post-hoc testů v roce 2005, Fischer LSD

Příloha č. 7: Analýza pomocí post-hoc testů v roce 2010, Fischer LSD