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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2013 / 2014

Název práce: Porovnání vývoje atmosférické depozice dusíku a fosforu

v různých oblastech ČR

Student: Bc. Jitka Suchá

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Václav Bystřický, Ph.D.

Oponent: Ing. Karel Kahuda

Pracoviště oponenta: Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor živ. prostředí, zemědělství a lesnictví

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

+ výborná práce s literaturou

Otázky: 1. Zhodnoťte trendy vývoje koncentrací NOx v porovnávaných regionech a zhodnoťte
důvody/původce zjištěných změn těchto koncentrací.
2. Zhodnoťte jakým způsobem bylo na území ČR prováděno měření koncentrací NOx od jeho počátků až
po období sledované v diplomové práci.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

12.05.2014
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